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»نفتیِ«غیرشکننده؟
نه، دولت رفاهِ غیرشکننده. نفتی  بودن در خودش التزامی از آن شکننده بودن را دارد. در عرصۀ دیپلماسیِ 
حوزۀ انرژی هرچه موفق باشیم خوب است، هرچه بتوانیم بازارهای دیگر را از خودمان متأثر و به خودمان وابسته 

کنیم خوب است؛ اما اینکه این وابستگیِ مخارج جاری کشور به درآمد نفتی را ادامه دهیم خوب نیست. 

اینحالتکهخوناقتصادایرانباشد،خارجکنید؟ یعنیدستکمنفترااز
ی اقتصاد ایران باشد، به جای اینکه  بله، یا لااقل تبدیلش کنیم به جایی که می تواند موتور تولید و سرمایه گذار
کند. حداقل آن خون به موتور مصرف نرود و به جهاز تولیدی تزریق بشود، نه جهاز  موتور مصرف را تغذیه 

مصرفی اقتصاد ایران.
کمتر آسیب پذیر  که  که همان منویات اقتصاد مقاومتی را اولویت بدهیم  به  نظر من، قدم اول این است 
باشیم؛ نه به معنای رتبی، به معنای زمانی؛ به جهت اینکه نوعی از حیات و بقای اقتصاد ایران وابسته است 
به اینکه ما نباید این قدر شکننده باشیم. بنابراین هر عنصر و سیاستی که کمک کند مقاوم تر بشویم و کمتر 
آسیب ببینیم، شرط لازم برای ادامۀ بقاست؛ و اینکه از الگوی دولت رفاهیِ گذشته عبور کنیم و به سمت 

یم، شرط کافی و مطلوب و کمالی می شود. الگویی دیگر برو

چیست؟ آنالگویدیگر و
ی اقتصاد ایران، ما هنوز صورت بندی قابل اجماعی برای آن  من قائل به این هستم که در نظام سیاست گذار
یادی از نبایدها اجماع نظر  ، در بخش ز یم؛ یعنی در بین سیاست گذاران و نهادهای عالی کشور مقصد ندار
کله و شمایلی دارد، اجماع نظر  هست، اما درمورد اینکه آن مقصدی که می خواهیم به آن برسیم دقیقاً چه شا
نیست. به  نظر من ضعف جدی آنچه به عنوان سند الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت منتشر شد، این بود که آن 

تصویر را برای ما تصریح نمی کرد که به چه نقطه ای خواهیم رسید.

نمیخواهد،امانمیداندچه یعنیالاناقتصادایرانبهنقطهایرسیدهکهمیداندچهچیز
میخواهد؟ چیز

برای  ما  که  می دانیم  همه  را  این  آسیب پذیری،  و  وابستگی  مسئلۀ  همان  به  ناظر  سیاست های  لایۀ  در 
اینکه آسیب پذیر نباشیم باید چه جور باشیم؛ اما آیا این صورت کمالی اقتصاد ایران است و ما به اهداف 
گر این را یکی از مراحل بدانیم - رسیده ایم؟ نه. آنچه انتظار می رفت از  ی در بخش اقتصاد - ا حکومت ساز
دل الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت دربیاید، پاسخ به این پرسش بود که ما از این دولت رفاه می خواهیم به چه 
یم پیگیری می کنیم،  ی که در سال 1400 شروع شده و در این ماه های سال 1401 دار الگویی گذار کنیم؟ کار
این است که ابتدا خیالمان راحت باشد آن عناصری را، که مرزهای وجودی این اقتصاد را تهدید می کردند 
که ادامۀ حیاتتان محل تردید باشد، یعنی همان نظام وابستگی  که شما آن قدر ضعیف و وابسته باشید 
یادی از اقداماتی که  یم. بخش ز داخلی و درونی که اجازه نمی داد خودمان را مقاوم کنیم، باید کنار بگذار
ی که الان وزارت اقتصاد، وزارت صمت  الان دارد صورت می گیرد نخ تسبیحی است که می تواند به آن کار
یا سایر وزارتخانه های اقتصادی با طرح همین موضوع یارانه ها یا وضع نظام مالیاتی و گمرک و بودجه انجام 

می دهند، معنی بدهد.


